
 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 244 

 

del 28 luglio 2023 

 

OGGETTO: 

Appalto specifico per la fornitura di “Farmaci biologici e servizi connessi”, occorrente alle AA.SS.LL. della 

Regione Abruzzo ed all’ASREM – Azienda Sanitaria Regionale del Molise, nell’ambito del Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDA)della Pubblica Amministrazione istituito da Consip, finalizzato alla stipula 

di un Accordo Quadro, con più operatori economici per lotto, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 50/16 

e s.m.i.-FARMACI 2021 seconda tranche. Gara SIMOG n°8245746. Determina di aggiudicazione n. 

280/2021. Estensione contrattuale in aumento delle forniture di cui al lotto n. 9, OE SANDOZ SpA, ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Il giorno 28 luglio 2023 a Tortoreto Lido (TE), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza,  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 

relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 

ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in 

virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 

settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 

2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 

novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione 

del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle 

attività per gli anni 2023/2024 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa 

comune e sanitaria; 

VISTA la Delibera n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la 



Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) 

della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio 

S.TEL.LA”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: “Individuazione 

delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie di beni e servizi 

e le relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle 

stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi: “farmaci e vaccini”; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione n° 212/2021 del 03.08.2021, è stato indetto Appalto Specifico per l’affidamento della 

fornitura di: “Farmaci biologici e servizi connessi” nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione (S.D.A.) 

istituito da Consip, finalizzato alla stipula di un Accordo Quadro con tutti gli operatori economici accreditati, 

per ciascun lotto di gara, ai sensi dell’ art. 54, comma 4, del D.Lgs.50/16 e s.m.i, per le necessità rappresentate 

dalle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, nonché all’ASREM- Azienda Sanitaria Regionale del Molise, per la 

durata di 24 mesi, con possibilità di eventuale estensione temporale per ulteriori mesi 12, suddiviso in n. 31 

lotti funzionali, di importo pari ad € 45.364.438,72 (iva esclusa) e con invito specifico, a presentare offerta, 

rivolto, ai sensi dell’ art. 75 e allegato XV del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., agli operatori economici ammessi 

da Consip al citato Sistema; 

- con Determinazione n° 280/2021 del 21.10.2021 si è proceduto all’aggiudicazione della fornitura ad 

eccezione dei Lotti n° 3-5-6 e 20, per i quali non è pervenuta alcuna offerta e, pertanto, risultano DESERTI; 

PRESO ATTO della nota del 17.07.2023 in atti al prot. n. 3546 del 18.07.2023 con la quale la ASL 2 

Lanciano-Vasto-Chieti, nella persona della dott.ssa Letizia Di Fabio, componente del Gruppo di Lavoro Tecnico 

per le gare aggregate della categoria merceologica “farmaci” nonché DEC per la medesima categoria nominata 

dalla ASL di appartenenza, ha formulato richiesta di estensione contrattuale in aumento delle forniture in 

particolare per quelle relative al lotto n. 9, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett.a), D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., visto il 

superamento dei fabbisogni stimati in sede di gara ed aggiudicati con la citata Determinazione n. 280 del 

21.10.2021, a causa di un maggior consumo, per la specialità farmaceutica di seguito specificata: 

 

ID Ragione Sociale 
Principio 

attivo 
Nome commerciale 

prodotto 
Lotto 

1 SANDOZ Epoetina alfa 
BINOCRIT 

1000IU/0,5ML 
9 

 

CONSIDERATO quanto previsto dagli atti di gara, in particolare al punto 2.3.2 del capitolato d’oneri che 

prevede: “Gli ordinativi di fornitura -aventi valore di contratto attuativo dell’accordo quadro- potranno essere modificati, in 



aumento, fino a un massimo del 50% del valore contrattuale iniziale, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. alle medesime condizioni contrattuali ovvero migliorative”. 

VALUTATA, quindi, la necessità di procedere all’approvvigionamento degli ulteriori fabbisogni, come 

richiesto nella nota pervenuta dalla ASL 2 Lanciano-Vasto-Chieti per garantire le forniture della specialità 

farmaceutica in questione senza soluzione di continuità al fine di assicurare adeguata assistenza terapeutica ai 

pazienti; 

DATO ATTO della nota in atti al prot. n. 3747 del 26.07.2023 con la quale il RUP, Dott.ssa Lorena Lattanzi, 

ha richiesto alla società interessata SANDOZ SPA, la disponibilità alla variazione in aumento delle forniture, nei 

limiti del 50% di cui dell’art. 106, comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, agli stessi patti e condizioni 

contrattualizzati in sede di gara; 

PRESO ATTO dell’accettazione manifestata dalla società interpellata, giusta nota in atti al prot. 3777 del 

27.07.2023; 

CALCOLATO che l’importo dell’estensione di cui al punto precedente è pari ad un ammontare 

complessivo di € 279.460,00 oltre IVA; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’estensione contrattuale in aumento delle forniture nei 

limiti del 50%, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett.a), del D.Lgs 50/2016, nei confronti dell’operatore economico 

SANDOZ SPA, aggiudicatario delle forniture ricomprese nel citato lotto n. 9; 

PRESO ATTO che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un nuovo 

C.I.G. all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto bensì di incremento delle prestazioni 

ricomprese nell’importo complessivo dell’appalto iniziale; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 che 

prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 

adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 
D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’estensione contrattuale in 

aumento nei limiti del 50% delle forniture aggiudicate alla SANDOZ SPA con Determinazione n. 280 del 

21.10.2021 ricomprese nel lotto n.9, per far fronte alle sopraggiunte necessità manifestate dalla ASL 2 

Lanciano-Vasto-Chieti; 

3. di dare atto, altresì, che l’importo derivante da detta variazione in aumento è pari ad un ammontare 

complessivo di € 279.460,00 oltre IVA; 

4.  di dare atto che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un nuovo 

C.I.G. all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto bensì di incremento delle prestazioni 

ricomprese nell’importo complessivo dell’appalto iniziale; 



5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., 

dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 
(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

  



L’Estensore 

(Dott.ssa Lucia Iagatta) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lorena Lattanzi) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


